6   CLIMAGRI ne comptabilise pas les mouvements de stocks de carbone liés au changement d’affectation des sols.

CLIMAGRI®
M I D I - P Y R É N É E S 43

Appréciation de la résilience de l’agriculture régionale
Par son caractère libéral et bénéficiant de peu de soutiens publics, ce scénario expose l’agriculture régionale
directement aux aléas de l’économie mondiale, en particulier les fluctuations des prix agricoles et de l’énergie
(graphique n°15). Il est également sensible aux aléas climatiques car les réserves d’eau pour l’irrigation ne
seront certainement pas suffisantes pour répondre à tous les besoins et compenser les stress hydriques. Parmi
les trois scénarios d’évolution de l’agriculture régionale, c’est vraisemblablement le moins résilient.

Graphique n° 15 : Appréciation de la résilience du scénario face à des stress (échelle de 1 « mois résilient »
à 5 « plus résilient »).

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

Prix de l’énergie Evolutions du climat Prix agricoles (économie
mondiale)

Soutiens à l’agriculture

R
és

ili
en

ce

CLIMAGRI®
M I D I - P Y R É N É E S44

Scénario 2 : « Priorité à la production agricole et à la valorisation des territoires »

Tableau n° 13 : Synthèse des résultats du S2 2050

2013

S2 2050
Priorité à la production

et à la valorisation
des territoires

Variation
2013/2050

Surfaces agricoles (millions ha) 2,51 2,46 -2 %

Indicateurs énergie/GES

Consommation énergie (Ktep) 745 701 -6 %

Émissions GES (Mteq CO2) 8,97 7,77 -13%

Dont émissions directes de GES 7,41 6,66 -10 %

Stock carbone (Mteq CO2) 1254 1243 -1 %

Stockage annuel carbone (Mteq CO2) 5,52 5,97 +8 %

Indicateurs de production

Production en grandes cultures (millions de tonnes) 4,5 5,3 17%

Dont Production en protéagineux
(millions de tonnes) 0,06 1,18 Très forte

augmentation

Production fourragère (millions de tonnes) 5,9 5,6 -5 %

Production en viande (millions de tonnes) 0,48 0,49 +3%

Production en lait (millions de tonnes) 1,05 1,36 +29%

Potentiel nourricier en énergie
 (millions de personnes) 6,59 6,7 +2%

Potentiel nourricier en protéines totales
(millions de personnes) 5,89 8,69 +48%

Indicateurs de consommation d'intrants

N minéral consommé (millions de tonnes) 184 138 -25%

Achat d'aliments pour animaux (millions de tonnes) 245 214 -13 %

Fioul consommé (millions de litres) 265 303 +14 %

Volume d'eau pour l'irrigation (millions m3) 377 525 +39 %

Indicateurs d'efficacité

Consommation énergie par ha  (en tep/ha) 0,29 0,28 -3 %

Consommation d'énergie par production d'énergie
(calorie) (en tep/GCal) 0,09 0,08 -8 %

Consommation d'énergie par protéine totale pro-
duite ( en tep/ tonne protéines) 3,47 2,21 -36 %

Emissions GES par énergie produite (en teq CO2/
GCal) 1,07 0,9 -15 %

Emissions GES par protéine totale produite (en teq
CO2/tonne protéines) 41,76 24,51 -41 %

CLIMAGRI®
M I D I - P Y R É N É E S 45

Analyse des résultats du scénario S2 2050
Le scénario 2 est le plus productif en raison d’une augmentation de l’élevage (augmentation de 17 % des ovins
et de 19 % des volailles par rapport à 2013) ainsi que du développement des systèmes de culture permettant de
produire trois cultures en deux campagnes (en bénéficiant des effets du réchauffement climatique, de nouvelles
espèces peuvent monter à graine avec des cycles plus courts et surtout disposant d’eau). La SAU régionale
reste quasiment au même niveau qu’en 2013 (2 460 000 ha).
La croissance de la production se traduit par une moindre baisse des consommations d’énergies que dans